58 Denique hoc omnia servata debita proportione, etiam de aliis Officibus intelligi debent, nempe de Procuratore, Notario, & Secretario, tenentur enim i. omnes justi, & fideli-
ter officium suum exercere, sive ex debito numeris tantum, sive etiam ex iuramento tenentur etiam omnia fieri ad officium suum spectantia, debitamente adhibere diligentiam, praefatam etiam omnia necessaria, terminos justos petendo, & appellando quando opus fuerit, non tam tenetur in omnibus causis eamdem adhibere diligentiam; ut supra de Advocate dicimus, sed majorum, vel minorum pro causa qualitate. Unde peccant, si lites iniquas suadeant, si secretum violent partibus, vel carum sollicitatoribus tradendo processus, vel Scripturas originales, quas non debent, si stipendiis accipiunt magis juro, vel ultra pretium taxatum, si denique odio, vel amore, spe, vel timore officii suis abutantur. Item Procurator, seu Notarius tenetur habere scientiam factem mediocrem eorum, quia ad ipsius officium spectant, quilibet enim ea scientia tenetur, ut ritè munere suo fungi possit, quia ad proprium

DISPUTATIO SEPTIMA DE RESTITUTIONE IN COMMUNI.

59 CERTUM est, apud omnes tractatum hunc de restitutione spectare ad materiam de Justitia, & Jure, cum ad Jutitiam stricte acceptam, de qua hic est fermo, spectet aliquem injuriam non afficeret, & si afficiatur, ipsi illud restituere in quodam passus est, vel aquivalentem; cum restituere sit damnificatum in pristinum statum reponere per redditionem totius juris, quo ante privatus fuerat ex L. Restituere. ff. de Verborum significacione & L. Præterea ff. de rei vendice. Ratione autem tractatum de Restituzione in hunc locum reservavimus post disputacionem de Contractibus, quia Restitutio notitiam contractuum supponit, ex quorum vel obliterantia, vel transfiguratione bonorum, ac iurium, restitutio sepe oritur, id est singulorum contractuum iam explicata natura, quando, cui, & à quo sit facienda restitutio, facile digneatur; agendum autem prius de Restituzione in genere, & postea in particulari circa pecuniarum bonorum genera, quia etiam facient diversas restitutio species, & ex multis, quia in hac materia Theologici disputari solent, præcipua, & leitu maximè necessaria felicemus.

QUÆSTIO PRIMA.

De Natura Restitutio.

60 U T naturam, & essentiam Restitutio exacte dignoscere valeamus, ab initio disputationis huius invenimus ab eo, quod apud omnes indubitate restitutio est, cum qualitate ponere inter ius unius, & debitu alterius, quod prostat restitutio, si ex suo objecto honestum, & ratione conforme, ac proinde alicuius virtutis actus, itaque solum in controversiam vertitur, an sit actus solum ju-

situs commutativa, ut communiter asseritur, & ratio dubitandi est, quia non solum ex violatione iustitiae commutativa, sed etiam distributiva, & aliarum quoque virtutum restituendis obligatio configurare videtur.

ARTICULUS PRIMUS.

Quod sit Restitutio, & eius virtutis alias.

61 V erum solent Restitutio definitiones à Theologis affigunt, D. Th. 2. 2. qu. 61. ar. 1. Restitutio est, unde restitutio est, quod est alienus in sua possessione iurata, statuit, vel in dominio, quia definitio à nominis interpretatione defumpta est, restituere enim debitum videtur quafliquid in pristinum statum flueret, unde L. cit. Restituere, ff. de verborum significacione & L. Præterea ff. de rei vendice. Ratione autem tractatum de Restituzione in hunc locum reservavimus post disputacionem de Contractibus, quia Restitutio notitiam contractuum supponit, ex quorum vel obliterantia, vel transfiguratione bonorum, ac iurium, restitutio sepe oritur, id est singulorum contractuum iam explicata natura, quando, cui, & à quo sit facienda restitutio, facile digneatur; agendum autem prius de Restituzione in genere, & postea in particulari circa pecuniarum bonorum genera, quia etiam facient diversas restitutio species, & ex multis, quia in hac materia Theologici disputari solent, præcipua, & leitu maximè necessaria felicemus.